
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
22.03.2024                                              с. Михайловка                                                № 337-па 

 

 

Об организации и проведении I (школьного) и II 

 (муниципального) этапов Всероссийских спортивных  

игр школьников «Президентские спортивные игры» 

на территории Михайловского муниципального района 

 

 

В соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции» и в во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 30 июля 

2010 года № 948 «О проведении Всероссийских спортивных соревнований 

(игр) школьников», приказа Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Министерства спорта и туризма Российской Федерации от 27 

сентября 2010 года № 966/1009 «Об утверждении порядка проведения Всерос-

сийских спортивных соревнований школьников «Президентские состязания» 

(далее – Президентские состязания) и порядка проведения Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» (далее – Пре-

зидентские спортивные игры), в целях пропаганды здорового образа жизни, 

привлечения к занятиям физической культурой, развития соревновательной 

деятельности обучающихся по различным видам спорта, руководствуясь 

Уставом Михайловского муниципального района, администрация Михайлов-

ского муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Организовать и провести I (школьный) и II (муниципальный) этапы 

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные иг-



2 

ры» на территории Михайловского муниципального района. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение об организации и проведении I (школьного) и II (муни-

ципального) этапов Всероссийских спортивных игр школьников «Президент-

ские спортивные игры» на территории Михайловского муниципального рай-

она (приложение № 1). 

2.2. Состав организационного комитета по организации и проведению                

I (школьного) и II (муниципального) этапов Всероссийских спортивных игр 

школьников «Президентские спортивные игры» на территории Михайлов-

ского муниципального района и состав главной судейской коллегии I (школь-

ного) и II (муниципального) этапов Всероссийских спортивных игр школьни-

ков «Президентские спортивные игры» на территории Михайловского муни-

ципального района (приложение № 2 и № 3). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1. Организовать и провести I (школьный) этап Всероссийских спортив-

ных игр школьников «Президентские спортивные игры» на территории обще-

образовательных учреждений Михайловского муниципального района. 

3.2. Отчет о проведении I (школьного) этапа Всероссийских спортивных 

игр школьников «Президентские спортивные игры» на территории общеобра-

зовательных учреждений Михайловского муниципального района предоста-

вить в управление по вопросам образования администрации Михайловского 

муниципального района в срок до 30 марта 2024 года. 

3.3. Обеспечить участие обучающихся во II (муниципальном) этапе Все-

российских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» 

на территории Михайловского муниципального района. 

3.4. Организовать подвоз обучающихся к месту проведения II (муници-

пального) этапа Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские 

спортивные игры» на территории Михайловского муниципального района. 

4. Муниципальной бюджетной организации дополнительного образова-

ния «ДЮСШ» с. Михайловка (Климчук А.А.): 



3 

4.1. Организовать и провести II (муниципальный) этап Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» на террито-

рии Михайловского муниципального района. 

4.2. Отчет о проведении II (муниципального) этапа Всероссийских спор-

тивных игр школьников «Президентские спортивные игры» на территории 

Михайловского муниципального района предоставить в управление по вопро-

сам образования администрации Михайловского муниципального района. 

4.3. Обеспечить участие медицинского работника в период проведения 

II (муниципального) Всероссийских спортивных игр школьников «Президент-

ские спортивные игры» на территории Михайловского муниципального рай-

она. 

5. Управлению по вопросам образования (Чепала А.Ф.) обеспечить уча-

стие команд-победителей II (муниципального) этапа Всероссийских спортив-

ных игр школьников «Президентские спортивные игры» на территории Ми-

хайловского муниципального района в III (краевом) этапе Всероссийских 

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры». 

6. Муниципальному казённому учреждению «Управление по организа-

ционно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайлов-

ского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить настоящее постанов-

ление на официальном сайте администрации Михайловского муниципального 

района в информационно-коммуникационной сети Интернет. 

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника управления по вопросам образования администрации Михайлов-

ского муниципального района Чепала А.Ф. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                                                       В.В. Архипов 

 



1 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 22.03.2024 № 337-па 

 

 

Положение 

об организации и проведении I (школьного) и II  

(муниципального) этапов Всероссийских спортивных игр  

Школьников «Президентские спортивные игры» на территории 

Михайловского муниципального района 

 

Муниципальный этап спортивных соревнований (игр) школьников 

«Президентские спортивные игры» проводятся во исполнение Указа 

Президента Российском Федерации от 30 июля 2010 г. № 948 «О проведении 

всероссийских спортивных соревнований (игр) школьников», порядок 

проведения спортивных соревнований (игр) школьников «Президентские 

спортивные игры» определяется настоящим Положением. 

 

1. Цель и основные задачи 

 

Целью проведения Президентских спортивных игр является укрепление 

здоровья, вовлечения детей в систематические занятия физической культурой 

и спортом, развитие всесторонне гармонично развитой личности, выявление 

талантливых детей, приобщение к идеалам и ценностям олимпизма. 

Задачи Президентских спортивных игр:  

- пропаганда здорового образа жизни; 

- становление гражданской и патриотической позиции подрастающего 

поколения, формирование позитивных жизненных установок;  

- определение лучших команд общеобразовательных учреждений, 

сформированных из обучающихся одной общеобразовательной организации 

(далее – команда школы), добившихся наилучших результатов в наиболее 

массовых летних видах спорта;  

- развитие соревновательной деятельности обучающихся по различным 

видам спорта;  

- формирование команды Михайловского муниципального района для 

участия в краевом этапе (23-27 апреля 2024 года в г. Уссурийск). 

 

2. Сроки и место проведения 

 

Муниципальный этап спортивных соревнований (игр) школьников 

«Президентские спортивные игры» проводятся 26-27 марта 2024 года в с. 



2 

Михайловка, ул. Ленинская, 38 (МБО ДО «ДЮСШ» с. Михайловка). Начало – 

10.00 ч. 

 

3. Руководство проведением 

 

Общее руководство проведением муниципального этапа Президентские 

спортивных игр осуществляют управление по вопросам образования 

администрации Михайловского муниципального района и отдел 

физкультурно-массовой и спортивной работы администрации Михайловского 

муниципального района.  

Непосредственное проведение муниципального этапа возлагается на 

МБО ДО «ДЮСШ» с. Михайловка и главную судейскую коллегию. 

 

4. Участники соревнований 

 

К участию в Президентских спортивных играх допускаются только 

обучающиеся, отнесенные к основной медицинской группе для занятий 

физической культурой и спортом. 

Год рождения участников команды Президентских спортивных игр  

(2009-2010 г.р). 

В Президентских спортивных играх участвуют:  

- команды школы в составе 14 человек, в том числе: 12 участников (6 

юношей, 6 девушек) и 2 руководителя. Один из руководителей должен 

являться учителем физической культуры общеобразовательной организации.  

В состав команды школы включаются обучающиеся одной 

общеобразовательной организации, зачисленные в данный класс до 1 января 

2024 года.  

К участию в муниципальном этапе допускаются обучающиеся, 

прошедшие школьный этап Президентских спортивных игр.   

К участию в Президентских спортивных играх не допускаются команды 

школ:  

-  имеющие в своём составе обучающихся, чей год рождения не 

соответствует году рождения установленным данным положением;  

- имеющие в своем составе обучающихся, не участвовавших в школьном 

этапе Президентских спортивных игр;  

- имеющие в своем составе обучающихся, переведённых в 

общеобразовательную организацию после 1 января 2024 года;  

- имеющие в своём составе обучающихся на 1 января 2024 года, 

переведенных в другие общеобразовательные организации;  

- предоставившие заявку на участие позже установленного срока.  

В случае выявления нарушений требований к участникам и условий их 

допуска, команда снимается с соревнований. 

 

5. Программа Президентских спортивных игр 

 



3 

№ 

п/п 
Вид 
программы 

Количество участников Дата  

проведения юноши девушки 
1 Баскетбол  

(дисциплина «баскетбол 3х3») 
4 4  

26.03.2024 
2 Легкая  

атлетика 
6 6 

3 Волейбол  

(смешанная команда) 
5 юн.+5 дев.  

 

27.03.2024 4 Настольный  

теннис 
- 3 

5 Футбол (дисциплина «мини-футбол» 

(футбол 5х5)) 

6 - 

 

Каждая команда школы должна принять участие во всех видах 

программы. 

Система проведения соревнований по каждому виду спорта программы 

определяется ГСК после рассмотрения заявок. 

 

ВИДЫ ПРОГРАММЫ: 

Баскетбол (дисциплина «баскетбол 3x3»)  

Соревнования командные, проводятся в соответствии с квалификацией 

команд по  правилам вида спорта «баскетбол» (дисциплина баскетбол 3х3), 

утвержденными Минспортом России, раздельно среди команд юношей и ко-

манд девушек. 

Состав каждой команды: 4 человека. 

Игра проходит на половине баскетбольной площадки. Основное время 

игры составляет 8 минут (только последняя минута - «чистое время», осталь-

ное время - «грязное»). В случае равного счета по истечении 8 минут игра про-

должается до заброшенного мяча в дополнительное время. 

В игре должны быть задействованы все игроки команды. 

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение - 1 очко, за неявку - 0 оч-

ков. 

Волейбол  

Соревнования командные, проводятся среди смешанных команд, в соот-

ветствии с правилами вида спорта «волейбол», утвержденными Минспортом 

России. 

Состав каждой команды 10 человек (5 юношей и 5 девушек).  

Высота сетки: 230 см. 

Соревнования проводятся из 3-х партий до 15 очков. Разрыва в 2 очка по 

окончании партий нет, каждой команде предоставляется 1 тайм-аут в партии. 

За выигрыш начисляется 2 очка, за поражение - 1 очко, за неявку - 0 оч-

ков. 

 

Лёгкая атлетика  



4 

Соревнования командные, проводятся раздельно среди юношей и деву-

шек в соответствии с правилами вида спорта «лёгкая атлетика», утвержден-

ными Минспортом России. 

Состав команды 12 человек (6 юношей, 6 девушек).  

Соревнования проводятся по двум видам: легкоатлетическое двоеборье 

и легкоатлетическая эстафета.  

Легкоатлетическое двоеборье, юноши:  

Каждый участник команды принимает участие в одном из видов легко-

атлетического двоеборья. 

 
Вид программы Количество участников 

- бег 60 м – проводится на беговой дорожке 

(старт произвольный); 

- прыжок в длину с разбега (3 попытки) 

 

3 

- бег 800 м (выполняется на беговой до-

рожке с высокого старта); 

- метание мяча (выполняется с разбега, 

мяч - 140 г. (3 попытки)  

 

3 

 

Легкоатлетическое двоеборье, девушки:  

Каждый участник команды принимает участие в одном из видов легко-

атлетического двоеборья. 

 
Вид программы Количество участников 

- бег 60 м – проводится на беговой дорожке 

(старт произвольный); 

- прыжок в длину с разбега (3 попытки) 

 

3 

- бег 600 м (выполняется на беговой до-

рожке с высокого старта); 

- метание мяча (выполняется с разбега, 

мяч - 140 г. (3 попытки) 

 

3 

 

Легкоатлетическая эстафета 4х200 м проводится раздельно среди юно-

шей и девушек. 

Результат в беговых видах фиксируется с точностью 0,1 сек. по ручному 

секундомеру. 

Место команды в легкоатлетическом двоеборье определяется по 

наибольшей сумме очков 4 лучших результатов в легкоатлетическом двоебо-

рье (раздельно у юношей и девушек). 

Командное первенство в легкой атлетике определяется по наименьшей 

сумме мест в легкоатлетическом двоеборье и легкоатлетической эстафете (раз-

дельно у юношей и девушек).  

При равенстве очков у двух и более команд, преимущество получает ко-

манда, показавшая лучший результат в легкоатлетическом двоеборье у юно-

шей и девушек. 

 

Настольный теннис  



5 

Соревнования командные, среди команд девушек, в соответствии с пра-

вилами вида спорта «настольный теннис», утвержденными Минспортом Рос-

сии. 

Состав каждой команды 3 человека. В одной игре принимают участие                               

3 участника от команды. 

Личные встречи проходят на большинство из трех партий (до двух по-

бед). 

Порядок встреч: 1) A - X 2) B - Y 3) C - Z . 

Расстановка игроков команды «по силам» производится на усмотрение 

руководителя команды. 

После сыгранных одиночных встреч подводится итог командного матча 

согласно результатам одиночных матчей. Итог командной игры может быть 

2:0 или 2:1. 

Участники должны иметь собственные ракетки. Участникам запрещено 

играть в футболках цвета теннисного мяча. 

Футбол (дисциплина «мини-футбол» (футбол 5х5)) 

Соревнования командные, среди команд юношей, в соответствии с пра-

вилами вида спорта «футбол» дисциплина «мини-футбол» (футбол 5х5), 

утвержденными Минспортом России. В состав команд юношей не допускается 

включение девушек. 

Состав команды: не более 6 игроков (в том числе 1 запасной), в поле – 4 

игрока и 1 вратарь. Матч не может быть начат или возобновлен, если в любой 

из команд менее четырех игроков. 

Длительность матча определяется главной судейской коллегией (ГСК), 

но не более 20 минут игрового времени. 

Замена может быть выполнена в любое время вне зависимости от того, 

находится мяч в игре или нет, за исключением времени тайм-аута. 

Вратарь не может брать мяч в руки от своего игрока после передачи. 

Может играть ногой неограниченное количество раз после передачи от своего 

игрока. 

Ввод мяча из-за боковой линии производится обеими руками из-за го-

ловы с места, где мяч покинул пределы поля. Соперник должен находиться в 

2 метрах от мяча. 

За нарушения, совершенные игроком защищающейся команды в преде-

лах ее штрафной площади, назначается 6-метровый удар. Соперник должен 

находиться в пределах площадки, не ближе 5 м от 6-метровой отметки, позади 

6-метровой отметки, за пределами штрафной площади. 

Положение «вне игры» не фиксируется. 

Система проведения соревнований определяется ГСК, исходя из коли-

чества заявившихся команд юношей. 

За победу в матче команде начисляется 3 очка, за ничью – 1 очко, за по-

ражение – 0 очков. 

 

6. Условия подведения итогов 

 



6 

Победители муниципального этапа Президентских спортивных игр в 

общекомандном зачёте определяются по наименьшей сумме мест, занятых 

командами в обязательных видах программы. 

При равенстве суммы мест у двух и более команд, преимущество 

получает команда, имеющая наибольшее количество первых, вторых, третьих 

и т.д. мест, занятых в видах программы.  

В случае, если у двух и более команд будет одинаковая сумма мест, 

высшее место занимает команда, показавшая лучшее время в общекомандном 

зачете в легкой атлетике. 

В случае отказа от участия в соревнованиях по видам программы 

команде присваивается последнее место в общекомандном зачете. 

Командам школ, выбывшим из соревнований на этапах, проводимых по 

олимпийской системе, присваивается одинаковое место. 

 

7. Награждение 

 

Команды, занявшие 1, 2, 3 место в муниципальном этапе Президентских 

спортивных игр в общекомандном зачете награждаются кубками и грамотами 

администрации Михайловского ММР. 

 

8. Условия финансирования 

 

Расходы по командированию команд для участия в муниципальном 

этапе Президентских спортивных игр за счёт средств командирующих 

организаций. 

 

9. Обеспечение безопасности участников. 

 

Каждая команда в первый день соревнований 25.03.2024  должна 

предоставить: 

- оригинал заявки (прилагается); 

- паспорт (свидетельство о рождении) участников.  

Телефон для справок: 2-45-68 (Крахмилец Наталья Валерьевна). 

Данное положение является официальным вызовом на соревнования. 

 

 

 

 

 



7 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 22.03.2024 № 337-па 

 

 

 

Состав 

организационного комитета по организации и проведению 

 I (школьного) и II (муниципального) этапов Всероссийских  

спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры»  

на территории Михайловского муниципального района 

 

 

Чепала Алена Федоровна, начальник  

управления по вопросам образования  

администрации Михайловского  

муниципального района  

 

 председатель оргкомитета 

Койнова Юлия Валериевна, главный  

специалист МКУ «МСО ОУ» 

 Михайловского муниципального района 

 

 секретарь оргкомитета 

Климчук Альберт Александрович, директор 

МБО ДО «ДЮСШ» с. Михайловка 

 

 член оргкомитета 

Крахмилец Наталья Валерьевна, зам.дирек-

тора по УВР МБО ДО «ДЮСШ» с.Михай-

ловка 

 

 член оргкомитета 

Исаков Евгений Геннадьевич, учитель  

физической культуры МБОУ СОШ им.  

А.И. Крушанова с. Михайловка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 член оргкомитета 



8 

 

Приложение № 3 

УТВЕРЖДЁН 

постановлением администрации 

Михайловского муниципального района 

от 22.03.2024 № 337-па 

 

 

Состав главной судейской коллегии I (школьного)  

и II (муниципального) этапов Всероссийских спортивных  

игр школьников «Президентские спортивные игры» на территории  

Михайловского муниципального района 

 

 

Крахмилец Наталья Валерьевна, зам.директора по 

УВР МБО ДО «ДЮСШ» с. Михайловка 

 

главный судья 

Ильенко Татьяна Анатольевна, методист МБО ДО 

«ДЮСШ» с. Михайловка 

 

судья 

Коваленко Евгений Александрович, учитель  

физической культуры МБОУ СОШ с. Абрамовка 

 

судья 

Исаков Евгений Геннадьевич учитель физической 

культуры МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова  

с. Михайловка 

 

судья 

Маслаков Олег Георгиевич, учитель физической 

культуры МБОУ СОШ им. А.И. Крушанова  

с. Михайловка 

 

судья 

Шашкина Наталья Николаевна, учитель физической 

культуры МБОУ СОШ № 2 п. Новошахтинский 

судья 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 
Приложение 

к Положению о проведении 

I (школьного) и II (муниципального) этапов 

Всероссийских спортивных игр школьников 

«Президентские спортивные игры» на 

территории Михайловского муниципального района 
 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе  

Всероссийских спортивных игр школьников «Президентские спортивные игры» 

(26-27 марта 2024 года с. Михайловка) 

 

 

Наименование образовательного учреждения 

_______________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________

__ 

 

№ 

п/п 
Фамилия, Имя, Отчество 

Дата рожде-

ния 

(дд.мм.гг) 

Период обучения в 

данном образова-

тельном учрежде-

нии (№ и дата при-

каза о зачислении) 

Виза врача 

1   

 допущен 

подпись врача, 

дата, печать 

напротив каждого 

участника 

2     

3     

     

 

Допущено к участию ___________________________________________ обучающихся 

                                                                           (прописью) 

Врач_________________ (_________________________) 

М.П. медицинского учреждения, подпись, Ф.И.О. 

 

 

Преподаватель физической культуры_______________________________________________________ 

                                                                                                (подпись, Ф.И.О.) 

 

Руководитель делегации ________________________________________________________________ 

                                                                                                    (подпись, Ф.И.О.) 

 

Директор школы: 

______________________________________________________________«____»_____________2024 г. 

М.П.  (Ф.И.О. полностью, подпись) 

 


